
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 

 

 
 

Oggetto: Cap. 7952, pg. 27, A.F. 2023. Programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e la 

catalogazione dei beni archeologici mobili e immobili. Attività di inventariazione mediante 

MINP 4.00. N. 1 incarico redazione n. 120 moduli MINP – Dott.ssa Martina Atzeni. 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 
 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 recante il "testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.C.M. 02 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza del MiC; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 modificazioni ed in particolare l'art. 7 comma 6-bis come 

modificato dall'art. 32 del D.L. del 4 luglio 2006, n. 233 come convertito dalla legge 4 agosto 2006 n. 248, in 

cui si prevede che "le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione"; 

VISTO l’art 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 

decorrenza dal 10 aprile 2017, in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO il Decreto-Legge 01/03/2021 n.22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

VISTO il Decreto della DG Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento 

dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza ABAP per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna all’ing. Monica Stochino; 

VISTA la Circolare n. 22/2023 della DG ABAP con cui sono stati ripartiti alle Soprintendenza i fondi per il 

programma degli interventi di inventariazione e catalogazione dei beni archeologici mobili e immobili, che 

ha assegnato i fondi e indicato obiettivi e modalità operative; 

VISTA la richiesta di questo Ufficio di verifica della somma attribuita e dell’attribuzione di ulteriori fondi 

integrativi, trasmessa con nota ns prot. n. 9624 del 15.06.2023 e considerata l’assegnazione delle somme 

richieste;  

VISTO l’accreditamento dei fondi sul cap. 7952, pg. 27, A.F. 2023;  

SABAP-CA|20/11/2023|DETERMINA 74



 

 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

VISTO il progetto di catalogazione e inventariazione A.F. 2023 redatto dal funzionario archeologo dott.ssa 

Chiara Pilo, in qualità di responsabile del catalogo settore archeologico (prot. n. 18713 del 17.10.2023); 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico di Progetto conferito al funzionario archeologo dott.ssa Chiara Pilo 

con ns prot. n. 18785 del 18.10.2023; 

VISTA la Determina n. 64/2023 (prot. 20329 dell’10.11.2023) con cui è stato approvato il progetto di 

catalogazione e inventariazione A.F. 2023;  

DATO ATTO che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n.36/2023; 

CONSIDERATO che non è oggettivamente possibile rinvenire tra le risorse umane interne alla SABAP per la 

città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna le unità di personale che possano 

procedere alle attività proposte in progetto, considerate anche le ristrette tempistiche previste; 

VISTO che presso questa Soprintendenza è attivo un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi 

per il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della 

Soprintendenza – area funzionale patrimonio archeologico, aggiornato in data 27 settembre 2023 a seguito 

di pubblicazione di avviso; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, che prevede che in caso di affidamento diretto la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 

del Dlgs n.36/2023; 

VERIFICATO che l’affidamento in oggetto è di importo pari ad € 1.800,00, per cui questa Amministrazione 

intende procedere autonomamente mediante affidamento diretto attingendo agli elenchi di cui all’Avviso 

pubblico per la formazione di un elenco di professionisti (short list) per il conferimento di incarichi 

nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della Soprintendenza – area funzionale 

patrimonio archeologico, aggiornato in data 27 settembre 2023 a seguito di pubblicazione di avviso; 

VISTA la proposta di incarico del responsabile unico di progetto, acquisita agli atti con ns prot. n. 20447 del 

13/11/2023, che ha individuato nell’ambito dei nominativi presenti nella suddetta short list la Dott.ssa 

Martina Atzeni per ricoprire l’incarico in oggetto, in considerazione delle competenze professionali 

maturate e anche nell’ottica di attuare il principio di rotazione; 

VISTA la nota ns prot. n. 20457 del 13/11/2023 con cui è stato proposto alla dott.ssa Martna Atzeni 

l’incarico in oggetto ed è stata richiesta formale accettazione, pervenuta con nota ns prot. n. 20651 del 

16/11/2023, corredata delle autocertificazioni adeguatamente compilate e sottoscritte;  

CONSIDERATO che al servizio affidato alla dott.ssa Martina Atzeni è stato assegnato il seguente CIG: 

Z783D5CF27; 

VISTA l’assegnazione di apposite risorse sul Cap. 7952, pg. 27, A.F. 2023; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di rendere noto che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la 

dott.ssa Chiara Pilo, Responsabile dell’Ufficio Catalogo beni archeologici e del settore Inventario dell’area 

funzionale patrimonio archeologico; 

3. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per la fornitura del servizio di redazione di n. 120 moduli MINP 4.00 

(ModuloINventarialePatrimoniale) su SigecWeb, redatti secondo normative ICCD, di reperti archeologici 

mobili conservati temporaneamente presso il laboratorio di restauro di Barumini e/o nei depositi di 

questa Soprintendenza a Cagliari, comprensiva della predisposizione di documentazione fotografica non 

professionale e il suo caricamento nella scheda MINP, mediante creazione automatica della scheda IMR, 

alla dott.ssa Martina Atzeni, nata a Cagliari il 17/07/1987, residente a Sestu (CA) in via Vittorio Veneto 92, 

09028, C.F. TZNMTN87L57B354Q, in ragione delle specifiche competenze maturate in attività inerenti 

l’incarico da assegnare, per un importo complessivo pari a € 1.800,00 (euro milleottocento/00) al lordo di 

ogni spesa (comprensivi quindi di IVA, contributi INPS, casse previdenziali etc. qualora dovuti). Il servizio 

verrà svolto nel rispetto delle indicazioni operative previste nei manuali ICCD e delle indicazioni impartite in 

corso d’opera dal responsabile dell’Inventario - settore area funzionale patrimonio archeologico, dott.ssa 

Chiara Pilo;  

4. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Soprintendenza ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1 mediante inserimento nella 

piattaforma PAT; 

5. di impegnare la somma di cui sopra sul Cap. 7952 P.G. 27; 

6. di inoltrare il presente dispositivo all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

7. di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e 

contingenti 

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

(firmato digitalmente) 

 

 


	

		2023-11-22T15:16:50+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




